
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 17
del 31/03/2023

Oggetto: APPLICAZIONE DEL CCNL 16.11.2022 PER LA REVISIONE
DELL’ORDINAMENTO PROFESSIONALE

L'anno duemilaventitré il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 13:15 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Assunta la propria competenza sulla scorta delle previsioni dettate dall’articolo 48 del d.lgs. n. 267/2000.

Considerato che il CCNL 16.11.2022, articolo 12, comma 6, stabilisce che “Gli enti, in relazione al proprio modello
organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative
declaratorie, di cui all’Allegato A”.

Considerato che l’articolo 12 comma 1 dello stesso contratto stabilisce che “Il sistema di classificazione è articolato
in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali
denominate, rispettivamente: Area degli Operatori; Area degli Operatori esperti; Area degli Istruttori; Area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”.

Considerato che, sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 13, comma 2, dello stesso contratto “Il personale in
servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto
automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema
di classificazione)”.

Considerato che, sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 13, comma 1, dello stesso contratto queste
disposizioni, in quanto inserite nel titolo III “Ordinamento professionale” entreranno in vigore in data 1° aprile 2023,
in quanto primo giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione.

Valutato che l’inquadramento del personale nelle aree professionali costituisce una scelta che ha un contenuto
vincolato e che ha natura obbligatoria per cui la competenza è posta in capo al dirigente (ovvero negli enti che ne sono
sprovvisti responsabile) preposto alla gestione delle risorse umane.

Valutato che la revisione dei profili professionali alla luce delle previsioni contrattuali prima citate, dell’articolo 6 ter
del d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle “Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni
professionali da parte delle amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.09.2022, richiede
un impegnativo approfondimento, dato lo stretto legame con la modificazione delle attività svolte, la transizione
digitale ed ecologica delle PA, l’impegno al miglioramento della qualità dei servizi erogati e la necessità di disporre di
professionalità adeguate, ivi comprese quelle innovative e che questa scelta assume una rilevanza strategica nella
gestione dell’ente.

Ricordato che nella revisione dei profili occorre rispettare i vincoli dettati dal CCNL per le relazioni sindacali, quindi
dare corso alla informazione preventiva ed all’eventuale confronto.

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2007, n.
267.

Con votazione favorevole unanime legalmente espressa.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa, preposto alla gestione delle risorse umane di:

1. Effettuare entro il 1° aprile 2023 il reinquadramento del personale dipendente alla luce delle previsioni dettate
dalla Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione) allegata al
CCNL 16.11.2022;

2. Definire una proposta di revisione dei profili professionali sulla base delle indicazioni contenute nell’articolo 6 ter
del d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle “Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni
professionali da parte delle amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, e nel
CCNL 16.11.2022. Tale proposta dovrà, in particolare, individuare i profili innovativi che vanno previsti; indicare
le conoscenze, i comportamenti, le capacità e le attitudini che devono essere posseduti e devono essere
concretamente utilizzati; fissare i criteri per la definizione delle equivalenze professionali e dettagliare una tabella
di trasposizione degli attuali profili nei nuovi.



Pag. 3 di 5

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento allo scopo di rendere
efficaci quanto prima le disposizioni enunciate, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione
favorevole unanime legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N.
267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 31/03/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/03/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 06/04/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 06/04/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 06/04/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


